
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CEZIENI  
 

                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
                                    E-mail:primariacezieni@judetulolt.ro         Fax: (+40) 0249 510102 
          
    
 HOTĂRÂRE 

Nr.4 din 30 ianuarie 2015 
 

Cu privire la: Planul de acţiuni şi lucrări de interes local desfăşurate  
de beneficiarii de ajutor social conform Legii 416/2001  

cu modificările şi completările ulterioare, pentru anul 2015  
  Având  în vedere : 

-raportul înregistrat cu nr.214/23.01.2015 al compartimentului de specialitate 
al primarului  cu privire la  planul de acţiuni şi lucrări de interes local desfăsurate de 
beneficiarii de ajutor social conform Legii 416/2001 cu modificările si completările 
ulterioare pentru anul 2015; 

-avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, 
protecţia mediului, servicii şi comerţ înregistrat cu nr.284/30.01.2015; 

-prevederile art. 6 alin. (7) din Legea 416/2001, cu modificările si completările 
ulterioare; 

-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.36, alin.1 si art.45, alin.1 din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt, 

HOTĂRĂŞTE: 
 Art. 1. Se aprobă Planul de acţiuni şi lucrări de interes local desfăşurate de 
beneficiarii de ajutor social conform Legii 416/2001, cu modificările şi completările 
ulterioare, pentru anul 2015, conform anexei. 

Art. 2.Anexa face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunica primarului, referentului cu atribuţii de 

asistenţă socială, în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Olt. 
 
         
 
               PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                    Contrasemnează: 
                                                                                                         Secretar,                     
             TRĂISTARU CONSTANTIN                                       Constanța Ristache     



 
 
 
 



Anexă la  Hotărârea Consiliului Local Cezieni nr.4 /30.01.2015  PLANUL DE ACŢIUNI ŞI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL  
Întocmit în conformitate  cu prevederile  Legii  nr.416/2001   Nr.Crt Obiectiv Actiuni si măsuri intreprinse   

Termene de realizare 
Resurse Nr.de ore pe zi 

Responsabili 

1 Întretinere teren  sport Tăiat iarba ,reparatii gard, reparatii scaune etc. Permanent Beneficiarii Legii 416/2001 
8 Gheorghiu Gheorghe Pistol  Mariana 

2 Întretinere canal de desecare din Satul Cezieni  
Îndepărtarea vegetatiei specifice, decolmatare, săpături manuale. Permanent Beneficiarii Legii 416/2001 

8 Gheorghiu Gheorghe Pistol  Mariana 
3 Lucrări de curătare manuală a albiilor paraurilor  de pe raza comunei 

Îndepărtarea vegetatiei specifice ,crescute,în.albia paraurilor,îndepărtarea gunoaielor depozitate în aceste zone,decolmatare,săpături manuale 

Permanent Beneficiarii Legii 416/2001 
8 Gheorghiu Gheorghe Pistol  Mariana 

4 Lucrări de întretinere a cimitirelor din cele trei  sate Îndepărtarea mărăcinisurilor,a resturilor vegetale,întretinerea gardurilor Permanent Beneficiarii Legii 416/2001 
8 Gheorghiu Gheorghe Pistol  Mariana 

5 Întretinere zonă centrală  a satului Cezieni Îndepărtarea resturilor vegetale,a mărăcinisurilor,a gunoaielor,întretinerea gardurilor,plantare de arbusti ,flori  etc 
Permanent Beneficiarii Legii 416/2001 

8 Gheorghiu Gheorghe Pistol  Mariana 
6 Lucrări de restrangere  a deseurilor depozitate  la groapa de gunoi din  satul Cezieni. 

Colectare selectivă a deseurilor din materialele reciclabile, a deseurilor solide rezultate în urma demolărilor, lucrări de restrăngere a depozitelor 
Lunile   1-5 Beneficiarii Legii 416/2001 

8 Gheorghiu Gheorghe Pistol  Mariana 

7 Lucrări de întretinere  a acostamentului pe lungimea drumurilor 
Îndepărtarea malului si a altor resturi  rămase în aceste zone  ca urmare a scurgerii apei rezultate din precipitatii. 

Permanent Beneficiarii Legii 416/2001 
8 Gheorghiu Gheorghe Pistol  Mariana 



8 Întretinerea  santurilor de scurgere  a apei de pe raza comunei Cezieni. 
Îndepărtarea resturilor vegetale,a mărăcinisurilor, a gunoaielor,săpături manuale. Permanent Beneficiarii Legii 416/2001 

8 Gheorghiu Gheorghe Pistol  Mariana 
9 Lucrări de întretinere  în incinta  institutiilor. Îndepărtarea resturilor vegetale,a mărăcinisurilor, a gunoaielor,săpături manuale,vopsirea si reparatia gardurilor etc. 

Permanent Beneficiarii Legii 416/2001 
8 Gheorghiu Gheorghe Pistol  Mariana 

10 Alte  activităti de interes  si utilitate publică. Asigurarea depozitelor de combustibil solid ,diferite activitătii de întretinere si reparatii  ocazionate de producerea unor fenomene  naturale(ploi torentiale, vănt puternic  incendii cutremure). 

Interventii ocazionale Beneficiarii Legii 416/2001 
8 Gheorghiu Gheorghe Pistol  Mariana 

11 Întretinerea  în sezonul rece a drumurilor comunale Îndepărtarea zăpezii cu mijloace mecanice si manuale, împrăstierea  materialelor antiderapante etc. 
Lunile 10-12             1-3 Beneficiarii Legii 416/2001 

8 Gheorghiu Gheorghe Pistol  Mariana 
*NOTĂ: Luna  1 = ianuarie -  luna 12 =decembrie 
 
                        PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                                               Contrasemnează: 
                                                                                                                                           Secretar,                     
                      TRĂISTARU CONSTANTIN                                                                 Constanța Ristache     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


